
 پس از اقداماتی که دولت به عنوان اصلاحات 
اقتصادی انجام داد که نهایتا به گرانی های بیشتر منجر 
شد در ماه های اخیر بازار از وضعیت اتفاقات لحظه ای و 
لجام گسیخته فاصله گرفته است. تحلیل شما از وضعیت 

اقتصادی ماه های اخیر چیست؟
واکاوی تحولات اقتصادی دوسه ماهه گذشته کشور می تواند 
برای تصمیم گیران  درس آموز باشد. ذینفعان مناسبات تورم زا 
که از پشتیبانی های رسانه ای برخوردار هستند، خیلی تلاش 
می کنند که ابعاد آنچه که در ماه های اخیر رخ داده است را کم 
اهمیت جلوه دهند. من همه کارشناسان و تصمیم سازان دولت 
و مجلس را فرا می خوانم که  کارشناسانه با مسائل روبه رو شوند.

رکورد تاریخی نرخ تورم ماهانه 12.6 درصدی در خرداد 1401 
یک مساله کوچک و عادی نیست که  
برخی در تلویزیون می گویند این یک 
پرش قیمتی بوده لذا نام آن را تورم 
نگذارید تا از ذهنیت سیاست گذاران 
حساسیت زدایی کنند. مساله کلیدی 
و بسیار حیاتی بعدی این است که در 
این موج تورمی نرخ تورم ماهانه مواد 
غذایی به 26 درصد در خرداد 1401 
رسیده که کم سابقه ترین شوک 
قیمتی غذا در تاریخ اقتصادی معاصر 
ایران بوده است. آن مقام مسئولی 
که در این زمینه ها حساسیت زدایی 
می کند باید حواسش باشد که در این 
ماجراها اعصاب مردم مطرح است. 
جزییات را که نگاه می کنید می بینید 
12.6 درصد یک میانگین است. طی 
خردادماه روغن مایع و روغن نباتی 
جامد 250 درصد رشد قیمت داشته 
و اقلام دیگری مانند ماکارونی، پنیر، 

شیر و ... بیش از 50 درصد رشد ماهانه داشته اند. اینها مسائل 
کوچکی نیستند که آنقدر ساده از کنار آن می گذریم.  چشم انداز 
کاهش قیمت وجود ندارد و چیزی که رخ می دهد این است که 
آهنگ رشد قیمت کاهش پیدا می کند وگرنه قدر مطلق قیمت 

همچنان روند افزایشی خود را حفظ کرده است.
 اگر افق مورد بحث از یک ماه به یک سال تغییر کند 

در چه وضعیتی قرار داریم؟
اگر افق بحث را از یک ماه به یک سال منتقل کنید، می ببینید 
حدود 10 کالا هستند که در یک ساله منتهی به خرداد 1401 
بالای صد درصد رشد داشته اند. روغن مایع در یک سال 332 
درصد و روغن نباتی جامد 271 درصد افزایش قیمت داشته 
است. برنج ایرانی در یک ساله منتهی به خرداد 164 درصد رشد، 
سیب زمینی 172 درصد، ماکارونی 169 درصد، رب گوجه 129 
و پنیر 126 درصد رشد  داشته است. میانگین قیمت مواد غذایی 
نسبت به خرداد 1400 در خرداد 1401 هشتاد و سه درصد رشد 
داشته است.  آن وقت وقتی حداقل دستمزد 57 درصد افزایش  
پیدا می کند  برخی فکر می کنند کولاک کرده اند. وقتی کالاهای 
بسیاری بیش از 300 درصد افزایش قیمت داشته اند، افزایش 
57 درصد دستمزدها چه می تواند بکند؟ 58 درصد نیروی کار 
شاغل ایران در بخش غیررسمی هستند یعنی حتی این افزایش 
دستمزد برای همه کارگران اعمال نمی شود. از طرفی ببینید 
این  طرحی که با قیمت ارز کالاهای اساسی راه انداختند چه  
مشکلاتی در بازار اجاره مسکن شهری ایجاد کرده است. اگر شما 
این افق های یک ماهه و یک ساله را به سمت یک افق پنج ساله 
ببرید مسائل دیگری آشکار می شود. حتی اگر این مسائل خرداد 
به بعد درباره مایحتاج مردم را نادیده بگیریم باز هم می بینیم در 
فروردین ماه سال 1401 نسبت به نیمه اول سال 1396 بودجه 
دولت 430 درصد رشد داشته است. در همین دوره قیمت کالاها 
و مواد غذایی به روایت مرکز آمار چیزی حدود 400 درصد رشد 
داشته است. در کنار آن قیمت دلار آزاد 640 درصد، قیمت دلار 
رسمی 670 درصد و قیمت مسکن 740 درصد رشد کرده است 
در حالیکه حداقل دستمزد قانونی 350 درصد رشد کرده است.

اگر از دریچه اقتصاد سیاسی بخواهیم ببینیم با خودمان چه می 
کنیم باید بدانیم که ما با یک مالی  سازی و غیرعادی روبه رو 
هستیم. مساله نقدینگی یک بحث است، مساله ضریب فزاینده 
یک بحث دیگر است. از نیمه دوم دهه 1390 با رشد چشمگیر 
ضریب فزاینده خلق نقدینگی مواجه بوده ایم. آمریکا با همه آن 

مسائل درباره دلار، زیرپا گذاشتن قواعد برتون وودز و ... از 1980 
تا 2021 ضریب فزاینده خود را از 12 به 3.4 رسانده است. حواس 
ما باید باشد که در این ماجرا، ما به اعتبار آنکه مقام پولی مان 
به هر دلیلی قادر به کنترل  فعالیت های سوداگرانه بانک های 
خصوصی نیست، با کمترین حساسیت به اضافه برداشت بانک ها 
از بانک مرکزی برخورد می کند. آنچه که در چارچوب این مالی 
سازی در بازار پول نصیب مردم می شود نرخ های نزولی نجومی 

است که در بازار غیررسمی پول وجود دارد.
 وضعیت بازار سرمایه نیز مانند بازار پول بوده است؟

مشابه آنچه که در بازار پول رخ داده، می توان در بازار سرمایه 
هم مشاهده کرد. اینکه بازار سرمایه را به یک  میدانی تبدیل  
شود که در آن حقوقی های غول پیکر سودهای غیرعادی ببرند و 
سهامداران خرد بار زیان ها را متحمل 
اقتضائات  با  نسبتی  هیچ  شوند، 
یک کشور در مسیر توسعه خواهی 
ندارد. در پایان سال 1400 نسبت 
به متوسط سال 1396، ارزش جاری 
بازار سرمایه ایران حدود 14 برابر 
افزایش پیدا کرده است. اگر ما سهم 
عرضه های جدید، افزایش های سرمایه 
و انتشار اوراق بدهی را کنار بگذاریم، 
افزایش ارزش جاری بازار سرمایه 10 
برابر محاسبه شده است. این 10 برابر 
 GDP و 14 برابر،افزایش سه برابری

اسمی قابل مقایسه است.
با وجود تمام  مشکلاتی که این 
بازی های مخرب رانتی با قیمت دلار 
طی دهه 1390 داشته اند، می دانیم 
که قیمت دلار 7 برابر شده است یعنی 
ببینید این گسترش سوداگری در 
بازار سرمایه ایران در چه ابعادی برای 
کشور حاشیه سازی می کند.ما با 
یک مالی سازی خیلی غیرعادی روبه رو هستیم. کارشناسان 
که در بدنه  حاکمیت هستند باید بگویند دود این مسئله در 
چشم توان مردم و توان رقابت اقتصاد ملی می رود. آیا مقامات 
کشور می دانند چیزی حدود 50 درصد افرادی که وارد دوره 
دوم متوسطه می شوند، تحصیلات را نیمه کاره رها می کنند؟ 

آیا  مسئولان کشور می دانند که سهم 
بیماران در پرداخت از جیب مردم در 
هزینه های سلامت چه ابعادی پیدا 
کرده است؟ آن کارهای نمایشی که 
تحت عنوان طرح تحول سلامت شد 
و هر قدر ما و کارشناسان شریفی 
چون دکتر پزشکیان تذکر دادیم 
که این کار را نکنید، مربوط به 
بستری ها می شد. در آن چارچوبی 
که اینها این کار را انجام دادند ما با 
جهش سرسام آور هزینه های درمان 
سرپایی، کلینیکی و پاراکلینیکی 
روبه رو بودیم.این مناسبات از دریچه 
اقتصاد سیاسی مالیات ستانی هم 
قابل بررسی است. قبل از خرداد و 
تیر سال جاری یعنی از نیمه اول سال 
1396 تا فروردین 1401 مالیات بر 
درآمد مردم 460 درصد، مالیات بر 
مصرف مردم 410 درصد، مالیات 
بر بنگاه های تولیدی 285 درصد اما 
مالیات بر مستغلات 180 درصد رشد 
کرده است. مالیات بر ثروت و دارایی 
از این هم کمتر بوده است. این حاکی 
از یک شرایط ناعادلانه است که  گویا 

اعتنایی به توسعه ملی ندارد. خیلی غم انگیز است که در این 
شرایط فشارهای غیرعادی اقتصادی به مردم وارد  می شود و 
یک افرادی را هم به تلویزیون می آورند که به اسم حمایت از 
دولت به صورت مونولوگ صحبت می کنند. اگر با بخش اصلی 
آثار و تبعات افزایش  قیمت مواد غذایی، هزینه های آموزش، 
مسکن، سلامت و ...  درست برخورد نشود، آثار خود را در نیمه 

دوم امسال نشان خواهد داد.

 دولت سیزدهم مورد حمایت نهادهای مختلف قرار 
داشته است.آیا از این حمایت ها برای گرفتن تصمیمات 

سخت اقتصادی استفاده کرده است؟
اگر قرار است مردم با  دولت یکدل شوند، با این شیوه نمی توان 
از دولت حمایت کرد. شیوه درست این است که با ادب، حریت 
و صداقت اشتباهات خود را بپذیریم. چقدر ما راجع به این 
اشتباهات در جهت گیری های بودجه 1401 تذکر دادیم حالا 
جلسه می گذارند که چگونه این سیاست ها را تعدیل کنند. 
اگرچه توقف، بخشی از آن  مشکلات رخ داده را رفع نمی کند اما 
اگر کار غلط است آن را متوقف کنید. سیاست های تورم زا شما 
را دچار پدیده ناپایداری در سیاست، اجتماع و اقتصاد می کند. 
اجازه دهید کارشناسان به تعبیر حضرت علی ابن طالب)ع( 
بدون لکنت با تصمیم گیران صحبت کنند. در دوران تعدیل 
ساختاری یعنی نیمه اول دهه 1370 برخی کارشناسان دلسوز 
به تصمیم گیران گفتند که شما با این روندها کشور را بدهکار 
می کنید.یک بساطی راه انداختند و انواع اتهام ها و اهانت ها را نثار 
کارشناس ها کردند. بعدها که افتضاحات و رسوایی بدهی های 
خارجی سررسید شده فرا رسید ، مجلس وقت از بانک مرکزی 
تحقیق و تفحص کرد و مشخص شد 40 میلیارد دلار بدهی 
خارجی در آن دوره کوتاه به کشور تحمیل شد؛ آن هم کشوری 
که جنگ را بدون بدهی خارجی اداره کرده بود.  اعتراضات 
دهه 1370 را یادتان رفته است؟ وقتی  شرایط اینگونه می شود 
که بنگاه های تولیدی کمتر از نصف ظرفیت خود کالا تولید 
می کردند و با بحران موجودی انبار مواجه شدند، یعنی خانوارها 
قادر نیستند نیازهای خود را تامین کنند. نتیجه این می شود که 
مردم ناراضی و تولیدکنندگان تضعیف می شوند و وابستگی ها 

به خارج پیش می آید.
 بین شعار و عمل دولت در زمینه اقتصادی فاصله 

می بینید؟
 برای اینکه مسئولان  بهتر درک کنند که سیاست های تورم زا 
فقط مفت خوار هارا چاق کرده، باید کارشناس ها گزارش دهند. 
در سند پایه چشم انداز که درسال 1384 مصوب شد پیش بینی 
شده بود که اقتصاد ایران برای رشد 8 درصدی سالانه، حداکثر 
به 16.5 میلیارد دلار ارز در سال نیاز دارد.  رانت هایی که از ارز 
کالاهای اساسی رخ داده از این مقدار بیشتر بوده است. رئیس 
جمهور از رئیس سازمان برنامه، وزیر اقتصاد و رئیس بانک 
مرکزی بخواهد که در یک گزارش بگویند الان برای رشد 8 
درصدی به چه مقدار ارز نیاز است؟ 
وقتی مافیاها می گویند تورم را فقط 
از دریچه نقدینگی دولت نگاه کنید، 
به نقش تعیین کننده بنیه تولیدی در 
این زمینه بی اعتنایی می  شود.  بیاید 
بررسی کنیم در چندسال گذشته چه 
بلایی بر سر تولید صنعتی کشور آمده 
است که در سال هایی که اقتصاد ما 
رشد منفی تجربه کرده است. مافیای 
رسانه ایی که از منافع غیرمولدها دفاع 
می کند جوری  مدیران ما را  سردرگم 
کرده که گویی حساب و کتاب از دست 
آنها در رفته است. ما می گوییم شما آن 
شاقول را به رسمیت بپذیرید که راه 
نجات ایران در این است که بازدهی 
بالاتر متعلق به بخش های مولد باشد. 
اگر اینگونه شد ما می توانیم از مقامات 
وزارت کشاورزی بخواهیم که تا دیر 
نشده یک گزارش شفاف بدهند که چرا 
در فصل بهار1401 در ایران با نزول 
اشتغال در بخش کشاورزی روبه رو 
پژوهش  زیادی  متفکران  هستیم. 
در بخش  و محدوده سود  کردند 
حقیقی در سطح جهان را استخراج کرده اند که دامنه آن حدود 
بین 3.9 درصد تا 9.8 درصد است. این را خط قرمز اعلام کنید که 
بر اساس چیزی که در سطح جهان محاسبه شده، سقف بازدهی 
قابل تحمل برای دلال ها، واردات چی ها  و سیستم رسمی بازار 
پول و بورس همین باشد. تجربه ژاپن، کره، چین، تایوان و ... را 
مطالعه کنید تا بدانید هیچ راه توسعه دیگری در قرن بیستم 
وجود نداشته است. تا زمانی که این اتفاق رخ ندهد نمی توانیم با 

فساد برخورد موثر داشته باشیم.
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 آسیب دیدگان  
به چه نحو مطالبه خسارت کنند؟

حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رییس قوه 
قضاییه در جلسه شورای عالی قوه قضاییه،  با اشاره به 
ناآرامی های پس از مرگ مهسا امینی گفته بود: فقط کسانی 
که آمدند در خیابان مجرم نیستند، مشوقان و پشتیبان های 

اغتشاشگران مجرمند و به پرونده آن ها رسیدگی خواهد شد.
  بررسی حقوقی خسارت 

روز گذشته ایسنا نوشت، کارشناس مسائل حقوقی به بررسی 
ابعاد حقوقی مطالبه خسارت آسیب دیدگان  ناآرامی های 
اخیر پرداخت.  امیرعلی صفا درباره چگونگی مطالبه خسارت 
آسیب دیدگان  ناآرامی های اخیر گفت: نظم عمومی از حقوق 
شهروندی جدا نیست و این دو ارتباط تنگاتنگی با هم دارند و 
اگر می خواهیم خیابان های آرامی داشته باشیم و اموال عمومی 
خسارت نبیند؛ لازمه آن این است که حقوق شهروندی را رعایت 
کنیم و اگر می خواهیم از حقوق شهروندی خود استفاده کنیم؛ 
باید نظم عمومی را رعایت کنیم. وی ادامه داد: همانطور که در 
فصل سوم )حقوق ملت( قانون اساسی این موضوع مطرح شده 
و استقلال  یک ملت را در گروی آزادی های فردی ملت  دیده 
است؛ بسیار مهم است که ما با قانون سلیقه ای رفتار نکنیم. 
اگر در قانون آمده کسی که خسارتی وارد کرد، می توانیم آن 
خسارت را از او  دریافت کنیم یا جرایمی مانند تبانی علیه امنیت 
کشور، تبلیغ علیه نظام و ...جرم انگاری شده، حتما قانونگذار 
اصول قانون اساسی و حقوق شهروندی را در آن در نظر گرفته 
است. وی تصریح کرد: در رابطه با مطالبه خسارات در اتفاقات 
اخیر ما با دو گروه مواجه هستیم. یک گروه مردمی هستند که 
خسارت دیده اند و اشخاص حقیقی و حقوقی هستند و اگر مقصر 
را بشناسند و بدانند چه کسی عامل آتش زدن اموال بوده است، 
می توانند به راحتی مطالبه خسارت کنند. نکته مهم این است که 
آیا فقط از آن  فرد می شود خسارت را طلب کرد یعنی از کسی 
که ناآرامی ها را به وجود آورده یا از کسان دیگری هم که او را 
تحریک کردند می توان مطالبه خسارت کرد؟ باید گفت که در 
این زمینه طبق مواد یک، دو و سوم قانون مسئولیت مدنی و ماده 
14 قانون آیین دادرسی کیفری می توان از کسی که تحریک 
کننده بوده است هم با عنوان معاون در جرم، خسارت را طلب 
کرد زیرا معاونت با عنصر مادی تحریک کردن اتفاق می افتد 
و اگر شروط لازم  را داشته باشد ما می توانیم از کسی که افراد را 
تحریک کرده مطالبه خسارت کنیم . وی افزود: اگر کسی افراد 
را تحریک به آشوب کرد و کسی که خسارت  به اموال عمومی 
زده مطرح کند که من از فلان فرد تحریک شده ام و سخن او مرا 
تحریک کرد؛ هم از فردی که خسارت زده و هم عامل تحریک 
کننده می توان خسارت را طلب کرد و باید به عنوان اتهام تبانی 
و تبلیغ  در یک دادرسی عادلانه او را محاکمه کنیم و اگر رای 
علیه او صادر شد و مراحل  تجدیدنظر  خواهی را طی کرد و  
محکومیت قطعی شد؛ باید بر مبنای محکومیت قطعی خسارت 
را دریافت کنیم و در آنجا فقط خسارت مادی مطرح نیست بلکه 
سایر مجازات ها را هم شامل می شود.  این کارشناس مسائل 
حقوقی همچنین گفت: از سوی دیگر مامورینی هم که در حین 
انجام وظیفه فرضا برای دستگیری فردی خسارتی وارد کنند، 

قطعا باید خسارت را پرداخت کنند. 

نــگره

در سند پایه چشم انداز که 
درسال 1384 مصوب شد 
پیش بینی شده بود که 
اقتصاد ایران برای رشد 
8 درصدی سالانه، حداکثر 
به 16.5 میلیارد دلار ارز در 
سال نیاز دارد.  رانت هایی 
که از ارز کالاهای اساسی رخ 
داده از این مقدار بیشتر بوده 
است. رئیس جمهور از رئیس 
سازمان برنامه، وزیر اقتصاد 
و رئیس بانک مرکزی بخواهد 
که در یک گزارش بگویند الان 
برای رشد 8 درصدی به چه 
مقدار ارز نیاز است؟

در دوران تعدیل ساختاری 
یعنی نیمه اول دهه 1370 
برخی کارشناسان دلسوز 
به تصمیم گیران گفتند که 
شما با این روندها کشور را 
بدهکار می کنید.یک بساطی 
راه انداختند و انواع اتهام ها و 
اهانت ها را نثار کارشناس ها 
کردند. بعدها که افتضاحات 
و رسوایی بدهی های خارجی 
سررسید شده فرا رسید ، 
مجلس وقت از بانک مرکزی 
تحقیق و تفحص کرد و 
مشخص شد 40 میلیارد دلار 
بدهی خارجی در آن دوره 
کوتاه به کشور تحمیل شد؛ آن 
هم کشوری که جنگ را بدون 
بدهی خارجی اداره کرده بود

دریـــچه
احمد دستمالچیان:

برخی از جناح ها در بیروت نمی خواهند 
التهاب سیاسی فروکش کند 

سفیر پیشین ایران در لبنان با اشاره به احتمال تشکیل دولت 
در بیروت در تشریح موانع شکل گیری کابینه لبنان اظهار کرد: 
وضعیت اجتماعی و اقتصادی لبنان واقعا متفاوت از گذشته 
بوده و باید گفت که این کشور در حال دست و پنجه نرم کردن 
با یک بحران تمام عیار است. متاسفانه هزینه مداخلات خارجی 
و بی کفایتی شخصیت ها را مردم لبنان می پردازند و هر روز بارِ 
این مساله بر دوش لبنانی ها سنگین تر می شود. حالا این کشور با 
بحران هایی مانند کمبود برق، آب، سوخت و عدم وجود نقدینگی 
روبه رو است. تمامی این مولفه ها باعث شده تا اوضاع و احوال 
اقتصادی و اجتماعی لبنان به شدت وخیم شود و از سوی دیگر، 
سیاستمداران در بیروت صرفاً به دنبال زد و خوردهای سیاسی 
خاص خودشان هستند. احمد دستمالچیان گفت: شرایط فعلی 
نشان می دهد اگر طرفین درگیری در داخل لبنان  به فکر منافع 
ملی بودند در نهایت بر سر میز می نشستند و یک مفاهمه و 
مذاکره ملی را برمی گزیدند. اگر وفاق سیاسی در این کشور 
به وجود می آمد بدون تردید لبنان از زیر رادیکال های بحران 
موجود کنار می رفت و در نهایت می توانست به یک حالت متوازن 
برسد، اما حالا شاهد عمیق شدن بحران ها در این کشور هستیم. 
توجه داشته باشید که اختلافات قومی و مذهبی در لبنان یک 
امر طبیعی به حساب می آید و در گذشته هم این تقابل ها وجود 
داشته است اما متاسفانه برخی از گروه ها حالا به سمت و سویی 
رفتند که نمی خواهند التهاب از بیروت دور شود. بر همین 
اساس تشکیل دولت در لبنان با مشکلات زیادی مواجه است. 
این کارشناس مسائل سیاسی تصریح کرد: اینکه برخی منابع و 
شخصیت های لبنانی اعلام می کنند طی روزهای آینده دولت 
تشکیل می شود شاید یک موضع سیاسی مثبت به حساب بیاید 
اما واقعیت این است که به این راحتی دولت در بیروت تشکیل 
نخواهد شد؛ چراکه موانع زیادی بر سر این روند سیاسی قرار دارد. 
فارغ از این موضوع، حتی اگر دولت هم تشکیل شود نمی تواند به 
راحتی فعالیت کند و بدون شک مشکلاتی پیش خواهد آمد. یکی 
از مشکلات اساسی و جدی لبنان حل نشدن بحث های اقتصادی 
و سیاسی است. معتقدم تنش سیاسی در این کشور باعث شده 
تا اقتصاد و جامعه لبنان با مشکل روبه رو شود که وضعیت فعلی 
گویای این بحران است. از منظر دیگر باید توجه شود که بحث 
دخالت های خارجی همچنان به قوت خود باقی است و از یک 
سو کشورهای عربی در حال ایجاد بحران در لبنان هستند و از 
سوی دیگر کشورها و دُول غربی سناریوهای خود را برای عمیق 
کردن بحران اقتصادی در لبنان دنبال می کنند. وی در پایان 
خاطرنشان کرد: تمامی این وضعیت در شرایطی رخ می دهد 
که وضعیت نظام بین الملل در یک پلان کلی مناسب ارزیابی 
نمی شود و به نظرم سلسله بحران هایی را در منطقه و فرامنطقه 
شاهد هستیم که نوک پیکان آن خاورمیانه است. در شرق آسیا، 
آفریقا و حتی اروپا مشکلات اقتصادی و منازعات گوناگونی را به 
چشم می بینید که باعث شده یک کلاف سردرگم به وجود بیاید 
و در این بین لبنان هم یکی از همین کشورها به حساب می آید.  

خبـــــر
نماینده مجلس مطرح کرد: 

اغتشاشات با هدف تاثیرگذاری 
بر سفر نیویورک

نماینده مردم تهران در مجلس گفت: 
دشمنان با حاشیه سازی و ایجاد اغتشاش 
به دنبال تاثیرگذاری بر دستاوردهای سفر 
رییس جمهور به نیویورک هستند.زهره 
سادات لاجوردی با اشاره به سخنرانی رئیس 
جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل گفت: 
رئیس جمهور در هفتادوهفتمین اجلاسیه 
مجمع عمومی سازمان ملل مواضع ایران 
را مقتدرانه اعلام کرد. نماینده مردم تهران 
در مجلس شورای اسلامی افزود: رئیس 
جمهور در سخنرانی خود به بحث حقوق 
بشر پرداخت و صراحتا به تشریح اقدامات 
ضدحقوق بشری غرب اشاره کرد و رفتارهای 
آنها را زیر سوال برد. وی تصریح کرد: دشمن 
می خواست با حاشیه سازی، ایجاد اغتشاش 
و درگیری در کشور،سفر رئیس جمهور به 
نیویورک و دستاوردهای آن را تحت الشعاع 
قرار دهد و به حاشیه برد که در این کار ناموفق 
بود. لاجوردی خاطرنشان کرد:  با وجود 
همه این حاشیه سازی ها و غبارآلود کردن 
فضا ما شاهد بازتاب گسترده صحبت های 
رئیس جمهور کشورمان در فضای مجازی 
بودیم و همگان شاهد اعلام مقتدرانه مواضع 
کشورمان توسط رئیس جمهور بودند. آیت 
الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
اسلامی ایران در سخنرانی خود در سازمان 
ملل متحد ، تصویری از سردار دلها را برای 
دقایقی بالا برد و گفت: قهرمان جنگ علیه 
تروریسم و نابودکننده داعش کسی جز 
سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی نبود که در 
راه آزادی ملت های منطقه به شهادت رسید و 
رئیس جمهور سابق آمریکا سند این جنایت 
را به اسم خود زد. آیت الله رئیسی تصریح کرد: 
رسیدگی عادلانه قضایی به جنایتی که رئیس 
جمهور سابق آمریکا به آن اعتراف کرده، 
خدمت به انسانیت است. رئیس جمهور تاکید 
کرد: رسیدگی عادلانه به جنایتی که رئیس 
جمهور سابق آمریکا به آن اعتراف کرده 
خدمت به انسانیت است تا از این پس ظلم 
زبون گردد و عدالت، سربلند باشد. ما اجرای 
عدالت و محاکمه آمر و مباشر شهادت سپهبد 
قاسم سلیمانی را از طریق یک دادگاه عادلانه 

تا حصول نتیجه قطعی دنبال خواهیم کرد.

»آرمان ملی«- احسان انصاری:آیا تورم در ماه های اخیر کنترل شده اســت؟تحولات اقتصادی در ماه های اخیر چه سمت و سویی به اقتصاد کشور 
می دهد؟تصمیمات اقتصادی دولت چه نتایجی در نیمه دوم سال به همراه خواهد داشت؟»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر فرشاد مومنی، 
اقتصاددان گفت وگو کرده است.دکتر مومنی معتقد است»موج تورمی نرخ تورم ماهانه مواد غذایی به 26 درصد در خرداد 1401 رسیده که کم سابقه ترین 

شوک قیمتی غذا در تاریخ اقتصادی معاصر ایران بوده است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

لزوم اجرای قوانین در کشور 

چندی پیش آقای ویس کرمی، نماینده 
محترم مجلس در واکنش به حوادث اخیر 
گفته؛»ما در خصوص حجاب قانون داریم، 
ملاک قانون اساسی و شرع است و نه چیز 
دیگر. باید از گشت ارشاد حمایت کنیم.« 
اظهارات این نماینده محترم بهانه ای شد 
تا به عنوان نمونه چند قانون لازم الاجرا که 
سال هاست اجرا نمی شوند مورد یادآوری 
قرار گیرد. نخست آنکه به موجب ماده واحده 
قانون منطقی کردن نرخ سود تسهیلات 
بانکی مصوب 1385 نرخ سود تسهیلات 
بانکی باید تا پایان برنامه چهارم توسعه یک 
رقمی شود. بیش از 11 سال از موعد مقرر 
برای یک رقمی شدن سود بانکی می گذرد اما 
گویا هیچ اراده ای در بین نمایندگان مجلس 
و مسئولین برای اجرای قانون فوق الذکر 
مشاهده نمی شود. چرا در این خصوص  
برخوردی با مدیران بانکی که قانون را رعایت 
نمی کنند صورت نمی گیرد؟  از سوی دیگر 
مواد 3 و 4 قانون تسهیل ازدواج جوانان 
مصوب 1384 دولت را موظف کرده است تا 
واحدهای مسکونی به عنوان مسکن موقت با 
اجاره مناسب در اختیار زوج های جوان قرار 
دهد و همچنین به زوج هایی که هیچکدام 
اشتغال به کار نداشته یا منبع درآمدی 
نداشته باشند حداکثر تا دو سال پس از 
تاریخ ازدواج مبلغی به عنوان کمک هزینه 
زندگی از محل صندوق اندوخته جوانان 
پرداخت کند. 17 سال از تاریخ تصویب 
این قانون گذشته است و هیچ کدام از مفاد 
این قانون اجرا نشده است. سوالی که از 
نمایندگان محترم مجلس و سایر مسئولین 
باید پرسید این است که آیا اساسا این قانون 
را به یاد دارند؟ نکته  دیگر اینکه؛ تبصره ماده 
4 قانون هوای پاک مصوب 1396 سازمان 
محیط زیست را مکلف کرده است که تا 
پایان برنامه ششم توسعه حدود مجاز انتشار 
آلاینده ها را به استاندارد روز دنیا ارتقا دهد. 
بدیهی است بهره مندی از هوای پاک جزء 
حقوق اولیه و ابتدایی انسان است، با این 
وجود وضع اسفناک هوای کشور در سال 
پایانی برنامه ششم نیاز به توصیف ندارد 
بطوری که تعطیلی ادارات ناشی از آلودگی 
هوا در دو سال اخیر به بالاترین میزان خود 

در سال های گذشته رسیده است. 

نبایدبهسادگی
ازکنارچالشهایاقتصادی

عبورکرد

فرشاد مومنی در گفت وگو با»آرمان ملی«:

قیمت کالاها همچنان در سیر صعودی قرار دارد

دولت باید نتیجه تصمیمات اقتصادی خود را بپذیرد

نتایج تصمیمات  اقتصادی در نیمه دوم امسال خود را نشان می دهد

 سیاست های تورم زا کشور را دچار ناپایداری اقتصادی می کند

 در ماه های اخیر قیمت روغن250 درصد رشد داشته است

 فشارهای غیرعادی اقتصادی به مردم وارد می شود

مهدی امیری 
 وکیل دادگستری


